
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-31

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Aprile il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  CONVENZIONE  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL 
VERDE SU TERRENI INCOLTI DI CIVICA PROPRIETÀ, NEI GIARDINI E NEGLI SPAZI 
APERTI  DI  PERTINENZA  DI  SCUOLE  PUBBLICHE  ED  ALTRE  AREE  VERDI,  DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO”. € 39.990,00  oltre IVA 22% 
(CODICE CIG: Z6827D4D99)

Adottata il 19/04/2019
Esecutiva dal 16/05/2019

19/04/2019 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-31

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  CONVENZIONE  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL 
VERDE  SU  TERRENI  INCOLTI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ,  NEI  GIARDINI  E  NEGLI 
SPAZI APERTI DI PERTINENZA DI SCUOLE PUBBLICHE ED ALTRE AREE VERDI, 
DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO” € 39.990,00 oltre IVA 
22%  . (CODICE CIG: Z6827D4D99)

IL DIRETTORE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto  il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e cor-
retto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il D.Lgs. 81/2008 “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

 Richiamate

le Ordinanze del Sindaco nn. 22 e 25 del 18.01.2018 con le quali è stato conferito al sottoscritto, 
l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

la DCC n.7 del 24/01/2019, I.E., che approva i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;

la DGC n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO:

che il Municipio Media Val Bisagno ha la necessità di procedere all’affidamento a terzi di interventi 
consistenti nella manutenzione ordinaria del verde municipale che ineriscono ad operazioni colturali 
relative a: sfalcio delle erbe, potature e rimonda di siepi e arbusti, nell’ambito territoriale di compe-
tenza del Municipio Media Val Bisagno, da svolgersi a mano o con attrezzature specifiche (quali, 
ad esempio, decespugliatori, motofalciatrici, soffiatore/aspiratore, ecc.), inclusa la raccolta della ri-
sulta e lo smaltimento della stessa presso idonea discarica;

che la Legge 8 novembre 1991, n. 381, e ss.mm.ii., recante “Disciplina delle Cooperative Sociali”, 
con particolare riferimento all’art. 5, rubricato “Convenzioni”, come modificato ed integrato dal-
l’art. 20 della Legge 6 febbraio 1996, n. 52, prevede la possibilità di affidare tali tipologie di servizi 
a Cooperative Sociali, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica ammini-
strazione, mediante stipula di apposite convenzioni con tali cooperative, purché, ai sensi di tale Leg-
ge, le stesse siano iscritte all'albo regionale di cui all'articolo 9, comma 1, e svolgano attività di cui 
all’art.1, comma 1, lettera b);

che con Delibera G.C.  n.403 del 18.11.2010 sono state approvate le “Linee guida per l’acquisizione 
del servizio di manutenzione ordinaria nei giardini o spazi aperti di pertinenza degli edifici scolasti-
ci mediante l’affidamento alle cooperative sociali di cui alla Lege 381/91”

che in data 29.03.2019 è stato redatto  dal Funzionario dell’Area Tecnica del Municipio  IV Media 
Valbisagno, Geom. Roberto Maragliano, il documento  “SPECIFICHE DEL  SERVIZIO DI MA-
NUTENZIONE  DEL  VERDE  SU  TERRENI  INCOLTI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ,  NEI 
GIARDINI E NEGLI SPAZI DI PERTINENZA DI SCUOLE PUBBLICHE ED ALTRE AREE 
VERDI, DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO”  con il quale si sta-
bildcono le modalità di affidamento di tale servizio,  a seguito di gara informale,  mediante stipula 
di apposita Convenzione, con cooperativa che svolga  attività di cui all’art.1, comma1, lettera b) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della Legge  8 novembre 1991, n. 381, ai sensi dell’art. 5 della stessa Legge, come modificato ed 
integrato dall’art. 20 della Legge n. 52 del  1996 e dall’art.1, comma 610, della Legge n.190 del 
2014,  .

che l'importo del Servizio in argomento  è stato preventivato in complessivi  €  39.991,80 oltre 
I.V.A. al 22%;

che con Lettera di invito  Prot. n. 117768  del 01.04.2019 il Municipio IV Media Val Bisagno ha 
invitato  tutte le  Cooperative sociali  ( n.14)  iscritte al  Registro regionale del Terzo settore – 
sezione  delle  cooperative  sociali,  parte  B  –  Regione  Liguria  –  Anno  2019,  aventi  sede   nel 
territorio del Comune di Genova e provincia:

• EDERA SOCIETA' COPERATIVA SOCIALE ONLUS
• IL CE.STO COOPERATIVA SOCIALE
• SOTTOCOLLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS
• GENOVA INSIEME COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS
• JURODIVY COOPERATIVA SOCIALE A R.L.
• L'ARCO DI GIANO COOPERATIVA SOCIALE
• LA FENICE CRV SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
• IL RASTRELLO, SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
• IROS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
• MULTISERVICE COOPERATIVA SOCIALE
• OMNIA CONSORZIO COOP SOC ONLUS
• PANE E SIGNORE COOPERATIVA SOCIALE AGRICOLA
• SCINTILLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
• COOPERATIVA SOCIALE VILLA PERLA SERVICE - SOCIETÀ COOPERATIVA 

A R.L. ONLUS

ad inoltrare un’offerta per l’assegnazione del servizio in oggetto per un importo di € 39.991,80 oltre 
IVA al 22%;

che entro il termine indicato nella citata lettera di invito è pervenuta un’unica offerta da parte de IL 
RASTRELLO, SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

che in data  18.04.2019, come da verbale  agli  atti  d’ufficio,  si  è svolta  la relativa procedura di 
affidamento con la proposta di aggiudicazione a  IL RASTRELLO, SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L ,   che  ha  presentato  un  offerta  economica  complessiva  per  l’esecuzione  dei 
Servizi Base e dei Servizi Aggiuntivi, dalla stessa proposti in specifico elenco, pari a € 39.990,00 
esclusa IVA.
L’offerta della Cooperativa comprende inoltre quale servizio aggiuntivo proposto n.1 intervento di 
pulizia, diserbo meccanico e taglio vegetazione infestante lungo il percorso dell’acquedotto storico 
per un totale di 5.000,00 ml. 
Vista la compresenza di Patti di Collaborazione di pari oggetto, stipulati con Associazioni presenti 
sul  territorio,  la  Commissione  ha  preso  atto  del  servizio  aggiuntivo  offerto  riservandosi  di 
usufruirne limitatamente a tratti dell’acquedotto storico non compresi nell’oggetto di detti Patti di collabo-
razione e di richiedere altresì la prestazione di  servizi similari in altre aree verdi del Municipio fino alla con-
correnza di 5.000,00 ml.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere all’aggiudicazione dell’appalto in argo-
mento, subordinando la stipula del contratto conseguente alla presentazione delle garanzie di cui al-
l’art. 103 del D.Lgs 50/2006 e ss.mm.ii, da parte dell’impresa aggiudicataria, nonché alle opportune 
verifiche previste dalla legge, dando atto che in caso di esito  interdittivo  si procederà alla revoca 
della presente assegnazione;

Visto lo schema di Convenzione per l’affidamento della fornitura di beni e servizi di cui all’art.5 
della legge 8 novembre 1991 a Cooperative Sociali e loro consorzi;

     

Vista la  nomina del  Funzionario Tecnico Geom.  Roberto Maragliano in qualità di  Responsabile 
Unico del procedimento  (P.O. conferita con  prot. n.111998 del 30.3.2016) in relazione all’appalto 
oggetto del presente provvedimento, in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come 
introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

Dato atto inoltre atto che:
 il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati personali;

DETERMINA

Tutto quanto sopra premesso:

1) di approvare, per quanto esposto in preambolo e per le motivazioni meglio espresse in narrativa, 
come da verbale del 18.04.2019, in atti, l’affidamento in convenzione del servizio di manutenzione 
del verde nei giardini e negli spazi di pertinenza di scuole pubbliche ed altre aree verdi di compe-
tenza del Municipio Media Val Bisagno alla Cooperativa SOCIALE IL RASTRELLO - SOCIETÀ 
COOPERATIVA A R.L. - O.N.L.U.S., con sede amministrativa in Genova, Via Greto di Corniglia-
no, 6 – Cap. 16152 - P.IVA. 02689670103 (cod. benf. 20916), per un importo complessivo di Euro 
48.787,80  (I.V.A. 22% inclusa) per ragioni di urgenza, anche nelle more delle verifiche attivate, 
dando atto che in caso di esito  interdittivo  si procederà alla revoca della presente assegnazione ;

2) di dare atto che il servizio verrà espletato sulla base del rapporto convenzionale già perfezionato-
si sulla base della documentazione acquisita agli atti del Municipio Media Val Bisagno, che si alle-
ga al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, e precisamente:

• “SPECIFICHE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE SU TERRENI IN-
COLTI DI CIVICA PROPRIETÀ, NEI GIARDINI E NEGLI SPAZI DI PERTINENZA DI 
SCUOLE PUBBLICHE ED ALTRE AREE VERDI, DI COMPETENZA DEL MUNICI-
PIO IV MEDIA VAL BISAGNO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di approvare quale parte integrante del presente provvedimento lo schema di Convenzione per 
l’affidamento della fornitura di beni e servizi di cui all’art.5 della legge 8 novembre 1991 a Coope-
rative Sociali e loro consorzi;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 48.787,80  IVA 22%  compresa al Capito-
lo di Spesa 68674 c.d.c. 4704.640 “Spese per manutenzioni – Servizi Tecnico Manutentivi Valbisa-
gno”  - P.d.c .1.03.02.09.012  “Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non 
prodotti”-  con le seguenti modalità:

Bilancio 2019
Euro   41.787,80 (Euro € 34.252,30 =imponibile ed Euro € 7.535,50= IVA 22%) (Imp.2019/7714)

Bilancio 2020
Euro 7.000,00 (Euro € 5.737,70= imponibile ed Euro € 1.262,30 =IVA 22%)(Imp.2020/764)
 

5) di demandare all’Area Tecnica del Municipio IV Media Val Bisagno gli adempimenti di compe-
tenza, ed in particolare la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2)  tramite atti di liquida-
zione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

6) di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come intro-
dotto dalla L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.Lgs  267/2000

8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali.

10) il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

                                                                  Il 
Direttore
                                                                           Dott. Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-31
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  CONVENZIONE  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  SU 
TERRENI INCOLTI DI CIVICA PROPRIETÀ, NEI GIARDINI E NEGLI SPAZI APERTI DI 
PERTINENZA DI SCUOLE PUBBLICHE ED ALTRE AREE VERDI, DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO”.  €  39.990,00   oltre  IVA  22%   (CODICE  CIG: 
Z6827D4D99)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


